Совет депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ
Глазовский район
Удмуртской Республики»

	[image: Описание: Герб Глазовского района]
	«Удмурт Элькунысь
Глаз ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

Об утверждении Правил депутатской этики депутатов Совета депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район
Удмуртской Республики»

Принято
Советом депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район
Удмуртской Республики» первого созыва                                                  27 января 2022 года

В соответствии со статьей 12 Положения о статусе депутата Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 19.11.2021 №72, руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила депутатской этики депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов муниципального                                              С.Л.Буров                         образования «Муниципальный округ
Глазовский район Удмуртской Республики»

г.Глазов
27 января 2022 года
№ 134

	ПРИЛОЖЕНИЕ к решению Совета депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
[bookmark: _GoBack]от 27 января 2022 года № 134

Правила депутатской этики депутатов Совета депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ
Глазовский район Удмуртской Республики»

Правила депутатской этики депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (далее - Правила) разработаны в соответствии с Положения о статусе депутата Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» и закрепляют основные этические принципы и нормы поведения, рекомендуемые депутатам Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» для соблюдения при исполнении депутатских полномочий, определяют порядок разрешения возможных этических конфликтов, а также меры ответственности за нарушение требований, установленных настоящими Правилами.
Настоящие Правила являются актом саморегулирования деятельности Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», основываются на Конституции Российской Федерации, Федеральном законе «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставе муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», иных правовых актах.

1.Общие принципы депутатской этики

1. Депутат Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» (далее - депутат), сознавая свою ответственность перед государством, обществом и гражданами, призван:
1) быть патриотом России, отстаивать ее национальные интересы;
2) служить примером неукоснительного соблюдения закона и уважения к нему;
3) способствовать реализации и защите признанных и гарантированных Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации прав и свобод человека и гражданина;
4) исполнять свои депутатские обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» и в интересах избирателей.
2. Депутат должен в равной мере сохранять собственное достоинство и уважать других депутатов, должностных лиц и граждан.
3. Депутат обязан воздерживаться от неправомерных действий и заявлений, способных нанести ущерб авторитету органов местного самоуправления Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», а также граждан, представителем которых он является.

2. Взаимоотношения депутата с избирателями

4. Представляя интересы своих избирателей, депутат должен:
1) осуществлять свою деятельность в соответствии с наказами избирателей и обещаниями, данными депутатом в период предвыборной кампании;
2) на встречах с избирателями представлять достоверную информацию о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»;
3) служить достижению гуманных и социальных целей: благополучию жителей Глазовского района, повышению уровня их жизни;
4) проявлять уважение и терпимость к убеждениям избирателей, традициям, культурным особенностям этнических и социальных групп, религиозных конфессий, способствовать межнациональному и межконфессиональному миру и согласию;
5) проявлять выдержку и корректность, особенно в тех ситуациях, когда собственная позиция депутата расходится с мнением избирателя.
5. Депутат не должен разглашать сведения, которые стали известны ему в связи с осуществлением депутатских полномочий, если эти сведения составляют тайну личной жизни избирателя или иного лица и доверены депутату при условии их неразглашения.
Участвуя в публичных выступлениях перед избирателями, в личных беседах с ними, а также через средства массовой информации депутат в полной мере информирует избирателей о своей депутатской деятельности и работе Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».

3. Нормы деятельности депутата

6. Осознавая свою ответственность, депутат:
1) участвуя в заседаниях Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», работая в комиссиях, отстаивая свою точку зрения, внимательно и уважительно относится к мнению других участников дискуссий;
2) обменивается наиболее эффективными формами и методами работы с другими депутатами, а также депутатами Государственного Совета Удмуртской Республики, парламентариями Российской Федерации;
3) соблюдает принципы конфиденциальности в отношении информации, относящейся к личной жизни человека, полученной в ходе осуществления депутатской деятельности;
4) с уважением и пониманием относится к деятельности представителей средств массовой информации;
5) при выступлении в средствах массовой информации, на пресс-конференциях, митингах, в других публичных выступлениях или заявлениях использует только достоверные и проверенные факты, не допускает дезориентирующих общественное мнение утверждений, не употребляет выражений, унижающих честь и достоинство любого гражданина.
7. Депутат добровольно возлагает на себя обязательство соблюдать следующие нормы добросовестной деятельности:
1) не допускать пропуска заседаний Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», постоянных комиссий без уважительной причины;
2) не совершать поступков, искажающих представление о политике Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»;
3) не призывать к незаконным и насильственным действиям;
4) не препятствовать нормальной работе Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», ее координационных и рабочих органов;
5) не допускать оскорбительных жестов, угроз и оскорблений действиями;
6) уважать достоинство человека, защищать права и свободы жителей Глазовского района.

4. Порядок рассмотрения вопросов нарушения депутатской этики

8. К рассмотрению вопросов о депутатской этике относятся нормы индивидуального поведения депутатов, предусмотренные настоящими Правилами.
Рассмотрение и толкование этичности поведения депутата, совершаемых им поступков осуществляется комиссией по нормотворчеству, образованию, культуре, здравоохранению, молодежной политике и спорту (далее - комиссия).
Заседания комиссии созываются и проводятся по мере необходимости. Порядок обсуждения вопросов на заседании определяется комиссией самостоятельно. Заседание комиссии при рассмотрении вопроса, связанного с нарушением Правил, считается правомочным, если в нем приняло участие более половины от общего числа ее членов.
[bookmark: Par80]9. Комиссия в рамках своих полномочий:
- рассматривает в связи с обращениями депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», Председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», заместителя Председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», председателей постоянных комиссий, руководителей депутатских фракций и объединений вопросы о нарушениях депутатами общепринятых правил взаимоотношений друг с другом, оскорбительных выражениях, наносящих ущерб чести и достоинству других депутатов и иных лиц;
- рассматривает заявления (обращения) избирателей, связанные с нарушениями Правил.
Рассмотрение вопроса осуществляется не позднее тридцати дней со дня получения соответствующего заявления (обращения).
10. Комиссия вправе принять решение о закрытом рассмотрении вопроса. Соответствующее решение принимается большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При этом депутат, в отношении которого поступило заявление (обращение) о нарушении Правил, вправе требовать проведения закрытого рассмотрения вопроса. Указанное требование депутата удовлетворяется без голосования.
11. На заседание комиссии приглашаются и заслушиваются лица, указанные в пункте 9 Правил, депутат (депутаты), в отношении которого рассматривается вопрос о нарушении Правил, а также иные лица, присутствие которых на заседании, по мнению комиссии, целесообразно.
Решение комиссии принимается большинством голосов от общего числа ее членов. При этом депутат-член комиссии, в отношении которого рассматривается заявление (обращение) о нарушении Правил, при рассмотрении соответствующего вопроса в голосовании не участвует.
12. По результатам рассмотрения вопроса комиссия может рекомендовать Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»:
- объявить депутату Совета депутатов замечание;
- огласить на заседании Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» факты нарушения депутатом норм депутатской деятельности;
- обязать депутата принести публичные извинения;
- вынести депутату Совета депутатов порицание с занесением в протокол заседания Совета депутатов;
Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» по указанным в настоящем пункте вопросам принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».
13. Решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» о принятии к депутату меры воздействия за нарушение им Правил может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
image1.png